
 Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste

“Palácio 15 de Junho”
CAMARA MUNICIPAL DE “Es
Ss.

oRs
SNo
EEso8

DATA: 07/11/2023 =
HORA: 16:56 ATO DA MESA Nº 77/2023

  
Autoria: Mesa Diretora 2023/2024

“Abre crédito adicional
suplementar.”

suplementar

Chave: 31F72

. A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BARBARA D'OESTE, no uso das atribuições a si conferidas por Lei, e
tendo em vista o disposto no art. 25, IV, da Lei Orgânica do Município e
considerando o que determina a Lei Municipal nº 4.318, de 09 de
dezembro de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional
suplementar no valor de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais), destinado a
suplementar as dotações orçamentárias abaixo codificadas: 

Código Funcional 
  

Programática Elemento da despesa Valor (R$)

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA
01.031.0001.2001.4.4.90.40 INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -— 29.000,00

PESSOA JURÍDICA 
Art. 2º - O valor do crédito adicional suplementar aberto pelo

artigo anterior será coberto com a anulação parcial da dotação do
orçamento vigente abaixo codificadas:  Coaico union! Elemento da despesa Valor (R$)

Programática
EQUIPAMENTOS E MATERIAL é

01.031.0001.2001.4.4.90.52 PERMANENTE 29.000,00
   

niIARs



Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste “Palácio 15 de Junho”

(Fis. 02 — Ato da Mesa nº 77/2023).

Art. 3º- Este Ato entrará em vigor na data da sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

Santa Bárbara d'Oeste, 07 de novembro de 2023. 
PAULO CESAR MONARO  

Presidente Vice-Presidente

RD A À/) j UU NI dito MnTUNA Cy UAM
(dlerzem ca Ca k pib LU

ENO JESUS G. FÓNSECA EINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
1º Secretário 2º Secretário

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal na data supra.

Ed ,Z / A

ális dado Açu mandemenrigue acedo Guimarães
Diretor Legislativo



Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste “Palácio 15 de Junho”

(Fis. 03 — Ato da Mesa nº 77/2023).

JUSTIFICATIVA

A suplementação ora fixada se dá em razão da
necessidade da emissão de nota de empenho visando à
renovação do contrato 09/2021 cujo objeto é o fornecimento de
software suite armazenamento em nuvem, uma vez que os
saldos dos respectivos elementos da despesa são insuficientes
para tal.

Diante do exposto, verifica-se a necessidade da
presente suplementação no valor de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil
reais). 
   ESA rá era

AULO CESAR MONARO A BUENO

Presidente Vice-Presidente

K f + N E «

17) emu ) MN! ( th
PA Édec Es hu nu lp CHAMA UyynNA

D SUS G. FONSECA EINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
1º Secretário 2º Secretário

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal na data supra.

Heníique Macedo Guimarães
Diretor Legislativo



 
Instituídopela Resoluçãonº 04, de 23 de maio de 2017.

Poder Legislativo
Santa Bárbara d'Oeste

www.camarasantabarbara.sp.gov.br 
Paulo César Monaro Celso Luís de Ávila Bueno

Presidente Vice-Presidente

Reinaldode Oliveira Casimiro
2º Secretário

Valdenor de Jesus G Fonseca

1º Secretário 
Santa Bárbara d'Oeste, quarta-feira, 8 de novembrode 2023 Ano VII | Edição nº 889 | Página 1 de 2 

[ATOSLEGISLATIVOS ] 
[ Ato da Mesa ] 

ATO DA MESA Nº 77/2023

A MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D'OESTE, no
uso das atribuições a si conferidas por Lei, e tendo
em vista o disposto no art. 25, IV, da Lei Orgânica
do Município e considerandoo que determina a Lei
Municipal nº 4.318, de 09 de dezembrode 2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente
um crédito adicional suplementar no valor de R$
29.000,00 (vinte e nove mil reais), destinado a
suplementar as dotações orçamentárias abaixo  codificadas:

'Código Funcional | Elementoda| Valor|Programática. despesa (R$)
SERVIÇOS

DE
TECNOLOGI

ADA
01.031.0001.2001.4.4.| INFORMAÇÃ| 29.000,

90.40 OE 00
COMUNICAÇ

ÃO —

PESSOA
JURÍDICA      

Art. 2º - O valor do crédito adicional
suplementaraberto pelo artigo anterior será coberto
com a anulação parcial da dotação do orçamento
vigente abaixo codificadas:

Diário Oficial Eletrônicoda Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste
Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 — Dona Margarida — CEP 13451-902
(19) 3459-8900 — doe(Ocamarasantabarbara.sp.gov.br
CNPJ: 52154549/000134

 Código Funcional Elemento da| Valor
Programática despesa (R$)

EQUIPAMENT

01.031.0001.2001.4.4. OSE 29.000
90.52 MATERIAL 00 Y

PERMANENT
E     

Art. 3º - Este Ato entrará em vigor na data
da sua assinatura, revogando-se as disposições em
contrário.

Santa Bárbara d'Oeste, 07 de novembro de 2023.

PAULO CESAR CELSO LUIS DE
MONARO AVILA BUENO

- Presidente- - Vice Presidente -

VALDENOR DE JESUS REINALDO OLIVEIRA
GONÇALVES CASIMIRO

FONSECA - 2º Secretário -
- 1º Secretário -

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara
Municipal na data supra.

Henrique Macedo Guimarães
Diretor Legislativo

JUSTIFICATIVA

A suplementação ora fixada se dá em
razão da necessidade da emissão de nota de
empenho visando à renovação do contrato 09/2021
cujo objeto é o fornecimento de software suíte
armazenamentoem nuvem, uma vez que os saldos

Assinado de forma digital por
CAMARA MUNICIPAL DE SANTA
BARBARA D'0ESTE:52154549000134
Dados: 2023.11.08 10:21:13 -03'00' 



esa

us
Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipalde Santa Bárbara d'Oeste

Santa Bárbara d'Oeste, quarta-feira, 8 de novembro de 2023 Ano VII | Edição nº 889 | Página 2 de 2

dos respectivos elementos da despesa são
insuficientes para tal.

Diante do exposto, verifica-se a
necessidade da presente suplementação no valor
de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais).

Santa Bárbara d'Oeste, 07 de novembro de 2023.

 

  
 

PAULO CESAR CELSO LUIS DE
MONARO AVILA BUENO

- Presidente - - Vice Presidente -

VALDENOR DE JESUS REINALDOOLIVEIRA
GONÇALVES CASIMIRO

FONSECA - 2º Secretário -
à MR

- 1º Secretário - AUDIENCIA Ay
CÂMARA MUNICIPALDE

SANTA IARAD'OESTE

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara PU =LEÂ
Municipal na data supra.

Discussão do Projeto de Lei nº 173/2023, que

Henrique Macedo Guimarães trata da Lei de Diretrizes Orçamentárias
Diretor Legislativo (LDO) para exercício financeiro de 2024.

  E | 08 DE NOVEMBROAudiência Pública ] 
15 HORAS  AUDIÊNCIA PÚBLICA

Atendendo as disposições do $
1º, | do art. 48º da Lei Complementar nº 101/2000
(Lei de Responsabilidade Fiscal) a Câmara
Municipal de Santa Bárbara d'Oeste informa que
realizará no próximo dia 08 de novembro de 2023,
quarta-feira, a partir das 15h, Audiência Pública de
discussão do Projeto de Lei nº 173/2023, que trata
da lei de diretrizesorçamentárias.

Santa Bárbara d'Oeste, 1º de novembro de 2023.

pr p DR. TANCREDO NEVES

PAULO MONARO o EEOMETTO (SP 306),Kº1601
-Presidente- epe OCL
Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipalde Santa Bárbara d'Oeste

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 — Dona Margarida
CEP: 13451-902 — (19) 3459-8900— doeDcamarasantabarbara.sp.gov.br


